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CONSILIUL LOCAL

PROIECT
uorAnAnn

privind indexarea impozitelor gi taxelor locale, pentru
anal2022 cu rata inflafafiei de2r6vo

Consiliul Loeal al Comunei Ttrureni rJudeful Mureq

Y:d*l: Referatul de aprobare al primarului Comunei TEureni inregistrat sub
gi Raportul de specialitate intop4flt.deTcompartimentul de resort

Lu0nd ln considerare Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Ttrureni
ln conformitate cu prevederile:

art.9 pct.3 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptatE la Strasbourg pe data de
15 octombrie 1985 qi ratificatl prin Legea nr.l99/1997;

' art.56, art,l20 a[n.(l), art.l2l alin.(l) $i (2) pi art.139 alin.(2) din Constitufia
Rom0niei, republicatl;

t att.7 alin.(2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicattr, cu modificlrile
pi complettrrile ulterioare;

: art.S pc!.10 lit.j) pi pct.25 lit.x) qi art.87 din Ordonan{a de Urgenfl a Guvernului
nr57DAl9 privind Codul administrativ, cu modificxrile qi compteterih ulterioare;r art.5 alin.(l) lit. a) pi alin.(2), art.16 alin.(2), art,20 aiin.lf ; Iit b) art.27, afi.309i art.76
alin.(2) $i (3) din Legea nr,273t2006 privind finanfele publice locale, cu modificerile pi
completlrile ulterioare;r art.lt ar!.2 alin.(l) lit. h)' precum qi prevederile Titlului D( ,,Impozite gi taxe locale',
din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificlrile qi completlrile utterioare;

fin0nd seama de faptul cd tata infla{iei pentru anul 2020 - comunicatl pe site-urile oficiale
ale [nstitutului Nafional de Statistictr, Ministerul Finanfelor Pubtice gi Ministerul Dezvoltiirii,
LucrIrilor Publice gi gi Administrafiei - este de2r6vo.

Cu respectarea dispozifiile art.7 din Legea nr.52t2h03 privind transparenfa decizionattr in
administrafia publictr, republicatl,

inbazadispozifiilor afi.87 alin.(3) $i (4), art.l}9 alin.(l), atin.(2) tir. b) 9i atin. (4) lit.c) din
OrdonanJa de Urgenfl a Guvernului nr.57t2019 privind Codul administrativ, cu modific5rile qi
completlrile ulterioare;

tn conformitate cu prevederile art.136 alin.(l), art.139 alin.(l) $i (3) lit.c), art.l96 atin.(l)
Iit.a), art,l97 alin.(4) pi art. 198 din Ordonanfa de Urgenfi a Guvernului nr,S7l20l9 privind
codul administrativ, cu modificrrile gi completrrile ulterioare,

AlP, Kns fs.oc ,!.eet

ruorinisrs:



Art'l 'Se aprobd indexarea cu rata infla{iei de 2,6. o/o impozitele Ei taxele locale, precum qi
taxele speciale in conformitate cu prevederile art. 491din Legea nr.22712015 privind codul Fiscal,cu modificdrile qi complet[rile ulterioare conform Anexei atiqate , care faci parte lnt.,,unt[ ahprezenta hot6r0re.

Art.Z, Se aprob[ indexarea cu rata inflatiei de 2,6Yo a limitelor minime qi maxime aleamenzilor aplicate de organul fiscal local, in cazul persoanelo r fizice gi luridice, pentru anul2022.
Art'3' Se aprobd plafonul de 100 lei de la care se constituie lista debitorilor persoane fizice careinregistreaz[ obliga{ii fiscale restante ra bugetul local al comunei Tdureni.
Art'4' Se aprobl plafonul de 100 lei de la care se constituie lista debitorilor persoane juridice

care inregistreazd obliga{ii fiscale restante la bugetul local al comunei Tdureni.
Art'S' Taxa pe clddiri qi taxa pe teren ie datoreazd pe perioada valabilit[tii contractului prin

care se constituie dreptul de concesiune, ?nchiriere, administrare ori folosinfd, qi se pldtegte lunar, p'6n6la data de 25 ale lunii unnltoare fieclrei luni din perioada de valabilitate a contractului.
Art.6.Creantele fiscale restante aflate in iold la datade 31 decembrie a anului, mai mici de 10lei, inclusiv, se anuleazd. Plafonul se aplic[ totalului creanfelor fiscale datorate qi neachitate dedebitori.

^^,^^ ^1lt7'^incepdnd cu data intrdrii in vigoare a prezerrtei, Hotrrarea Consiliului Local nr.
20129.05.202 0 iqi inceteazd valabilitatea.

Art'8' Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotlrdri se incredinleaz6 primarul princompartimentul buget-contabilitate, impozite gi ta*e locale qi achizi{ii publice.'
Art.9. Cdte un exemplar din prezenta hotdrdre se comunica 

^Oe 
c[tre Secretarul Gene ral alcomunei Tdureni :

-Instituliei Prefectului- j udeful Mureg
-Primarului comunei Tlureni
-Compartimentelor din aparatul de special itate alprimarului comunei T6ureni
-spre afiqare
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